<sup>31</sup> Vd. i risultati emersi nella XI edizione del Cedant, presentati ora in E. LO CASCIO-D. MANTOVANI (curr.), *Diritto romano e economia. Due modi di pensare e organizzare il mondo (nei primi tre secoli dell'Impero)*, Iuss Press, 2018; ivi (793 ss.) soprattutto il bilancio stilato da D. MANTOVANI, *Inter aequum et utile. Il diritto come economia nel mondo romano*.

ragione di un'esigenza di prevenzione? Per rispondere, occorre naturalmente lasciare la parola alle fonti. Inizieremo dai (non molti) testi su cui l'*auctor* di Carusi ha poggiato la sua tesi (§ 3), per poi spiegare per quali motivi è necessario allargare lo sguardo (§§ 4-7). Dopodiché verremo alla radicalizzazione impressa dal civilista italiano, e alla sua messa in liquidazione della massima «in pari causa turpitudinis repetitio cessat» (§§ 8-10).

3. – La tesi di Honsell poggia su due testi. In via principale su un passaggio – per non dire un inciso – di un lungo brano di Paolo; di rincalzo su un rescritto di Diocleziano e Massimiano, in cui si legge un inciso coincidente.

Il brano di Paolo – da cui anche noi partiremo – consiste in un estratto degli *Ad Sabinum libri*, dal taglio fortemente sistematico. Proprio per questo i Compilatori del Digesto lo collocarono in testa al titolo dedicato alla *condictio ob turpem causam*, salvo poi inframmezzerlo con estratti dell'*Ad edictum* di Ulpiano, di cui non occorre qui dare conto<sup>32</sup>.

Paul. 10 ad Sab. D. 12.5.1: Omne quod datur aut ob rem datur aut ob causam, et ob rem aut turpem aut honestam: turpem autem, aut ut dantis sit turpitudinis, non accipientis, aut ut accipientis dumtaxat, non etiam dantis, aut utriusque. [1] Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res, propter quam datum est, secuta non est. [2] Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest.

[D. 12.5.3] Ubi autem et dantis et accipientis turpitudinis versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur<sup>33</sup>.

Nella prima parte dell'estratto (fr. 1 pr.), Paolo espone le varie categorie dell'*ob rem dare* attraverso una *diaresis* progressiva, scandita dalle formule che sarebbero divenute poi canoniche. A un primo livello sta per la verità una distinzione preliminare, tra dare *ob rem* e dare *ob causam*. Il dare *ob causam* esorbita tuttavia dal nostro discorso. Grazie ad altri testi della Compilazione, si sa infatti che l'etichetta, quando non va presa semplicemente come

---

<sup>32</sup> Per una loro rassegna *per indicem* vd. comunque *supra*, ntt. 18-19.